
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 97 del 13/07/2016 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere nel ricorso innanzi al TAR Puglia, 
con richiesta di istanza cautelare, instaurato dal dott. Francesco Maria Luigi Lanera, 
con mandato conferito all’avv. Fabrizio Lofoco, pervenuto il giorno 8/07/2016.  
 
L’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di Luglio, con inizio alle ore 18.30, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 
di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X

p.i. Antonio Campanella Assessore X

rag. Giovanni Romanazzi Assessore X

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
è pervenuto in data 8/07/2016 il ricorso al TAR Puglia, presentato dal dr. Francesco Lanera , per ottenere 
l’annullamento, previa sospensiva: 

a) del provvedimento prot. n.7715 del 12/05/2016 del responsabile del settore IV finanziario del 
Comune di Castellana Grotte e RUP, con il quale il ricorrente è dichiarato ineleggibile nella terna dei 
Revisori dei Conti; 

b) della comunicazione di avvio del procedimento prot. n.7630 dell’11/05/2016, del responsabile del 
settore finanziario e RUP, relativo alla verifica della sussistenza di cause di ineleggibilità del dott. 
Lanera nel collegio del Revisori dei Conti di questo Ente;  

c) della nota prot. n.9328 del 10/06/2016, del Responsabile del Procedimento e resp. del settore 
finanziario, che riscontra l’istanza di annullamento in autotutela inviata dal dott. Lanera; 

d) della delibera di C.C. n.13 del 13 Maggio 2016, di nomina del Collegio dei revisori dei Conti.  
e) Di ogni altro atto precedente, conseguente e comunque connesso a quelli  impugnati, compresi gli 

atti endoprocedimentali. 
Rilevato che a seguito di estrazione a sorte effettuata presso la Prefettura di Bari, in data 4/02/2016, 
dall’elenco dei Revisori dei Conti, i primi tre nominativi estratti, risultavano : 

1) Vinci Arcangela; 
2) D’Alessandro Raffaele; 
3) Lanera Francesco Maria luigi; 

Rilevato, altresì, che nella fase immediatamente precedente la nomina della terna da parte del Consiglio 
Comunale, di nominativi estratti, a seguito di ulteriori verifiche del settore finanziario, risultava esistente un 
secondo incarico di revisore dei conti assegnato dal Comune di Castellana Grotte, con delibera di Consiglio 
Comunale, e svolto dal dott. Lanera alcuni anni fa, di durata  inferiore al triennio per dimissioni 
dell’interessato;  
Considerato che: 
- l’art 235 co.1 del D.lgs. 267/2000, ha avuto rilevanti modifiche  nel 2014 ; il testo di legge in vigore afferma 
che i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti,  non possono svolgere l’incarico per più di due volte 
presso lo stesso Ente Locale; 
- Il comma 1 dell’art. 235, ai fini della eleggibilità del Revisore dei Conti, dà risalto, in modo chiaro, al numero 
massimo di incarichi ottenibili presso lo stesso Comune; non richiama né dà rilievo alla durata dei medesimi.  
- Pur in presenza di una legge chiara, riguardo il computo del numero massimo di incarichi che un Revisore 
dei Conti può ottenere presso lo stesso Comune, (massimo due), indipendentemente dalla durata dei 
medesimi, per la massima trasparenza dell’azione amministrativa, gli uffici concordavano di richiedere il 
parere scritto della Prefettura U.T.G. di Bari sulla possibilità di eleggere un Revisore dei Conti con due 
incarichi ottenuti presso lo stesso Ente Locale.  
- La Prefettura U.T.G. di Bari, dopo alcuni giorni dalla richiesta, si esprimeva sul punto, dopo aver sentito 
anche il Ministero Interni, sull’argomento, ritenendo   ineleggibile la terza volta, sulla base del dettato dell’art. 
235 co.1 del d.lgs. 267/2000 il Revisore dei Conti che avesse già ottenuto presso lo stesso Comune due 
incarichi.  
Ritenuto chiaro il dettato normativo, non suscettibile di diverse interpretazioni, attribuendo un diverso 
significato alle parole testuali, rifacendosi ad interpretazioni libere di regolamenti applicativi, di rango inferiore 
alla legge; 
Preso atto che il d.lgs. 267/2000 è una legge “rinforzata”, la cui approvazione segue un iter rafforzato 
rispetto alla legge ordinaria, con un contenuto normativo non  suscettibile di interpretazioni libere e 
svincolate dal tenore letterale della norma. 
Ritenuto sussistano più motivazioni per costituirsi nel giudizio innanzi al TAR Puglia rappresentando le 
ragioni dell’Ente, anche sulla base del parere, in linea a quello del Comune, rilasciato dalla  prefettura U.T.G. 
di Bari e dal Ministero Interni;    
Ravvisata la necessità di prenotare la somma di € 2.000,00 comprensivi di IVA, CAP, ritenuta d’acconto e 
rimborso del 15% delle spese generali per il pagamento delle competenze professionali ai legali che 
riceveranno l’incarico di difesa e rappresentanza legale dell’Ente nel procedimento giudiziario de quo, 
all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del bilancio 2016.  
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento degli Enti 
Locali;  
visto il parere tecnico del responsabile del I Settore,  e quello contabile del IV Settore,  espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000;  
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, al fine di costituirsi in udienza nei termini previsti dal c.p.c.  
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità visto la necessità di costituirsi nel giudizio nel rispetto dei termini previsti;  
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi  innanzi al TAR Puglia , avverso il 
ricorso , con istanza cautelare, ricorrente il dott. Francesco Maria Luigi  Lanera , per ottenere 
l’annullamento di diversi atti e provvedimenti amministrativi , in particolare : 

- del provvedimento prot. n.7715 del 12/05/2016 del responsabile del settore IV finanziario del Comune di 
Castellana Grotte e RUP, con il quale il ricorrente è dichiarato ineleggibile nella terna dei Revisori dei Conti; 

- della comunicazione di avvio del procedimento prot. n.7630 dell’11/05/2016, del responsabile del settore 
finanziario e RUP, relativo alla verifica della sussistenza di cause di ineleggibilità del dott. Lanera nel 
collegio del Revisori dei Conti di questo Ente;  

- della nota prot. n.9328 del 10/06/2016, del Responsabile del Procedimento e resp. del settore finanziario, 
che riscontra l’istanza di annullamento in autotutela inviata dal dott. Lanera; 

- della delibera di C.C. n.13 del 13 Maggio 2016, di nomina del Collegio dei revisori dei Conti.  
- Di ogni altro atto precedente, conseguente e comunque connesso a quelli impugnati, compresi gli atti 

endoprocedimentali 
2. di prenotare la somma di € 2.000,00 per il pagamento delle competenze professionali al legale che 

riceverà l’incarico di difesa e rappresentanza legale dell’Ente nel procedimento giudiziario de quo, 
all’intervento 1.02.01.03 (Cap. 124) del bilancio 2016;  

3. di dare atto che spettano al Responsabile del I Settore, l’adozione degli atti successivi e conseguenti al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ivi compreso:  

a. l’affidamento dell’incarico  della  difesa  e  rappresentanza  legale  dell’Ente  ad  un  legale di fiducia,  
individuato d’intesa con il Sindaco;  

b. la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso spettante al/ai  
professionista/i;  

c. di prenotare la somma sul miss.1 prog. 2 tit.1 macro. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese 

per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del  bilancio 2016.                                                 
4. di stabilire che spetta al Responsabile del I Settore, l’adozione di tutti gli atti relativi agli obblighi di cui alla 

Legge n. 136 del 13.8.2010 e successive modifiche, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del  

D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di costituirsi in tempo utile al fine di non incorrere in ritardi che 
potrebbero pregiudicare gli interessi dell’Ente.  

 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 11/07/2016 
 

 
Il Responsabile del Settore I 
f.to Dr. Gerardo Gallicchio  

 

 
 

Parere di regolarità contabile:   PARERE  FAVOREVOLE  
 

Castellana Grotte, 12/07/2016 

 
    Il responsabile del Settore IV f.f. 

   f.to Dr. Gerardo Gallicchio  

 

 
 

 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1156 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/07/2016 al 03/08/2016. 

Castellana Grotte, 19 luglio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19/07/2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




